ffi
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

rNDrcAçÃo Ne ol 025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Requer a construção de uma Praça com
Academia da Terceira ldade (Aft), na comunidade do
Sítio Maniçoba, neste município.

O Vereador José Gilson Rêgo Gonçalves, abaixo assinado, no uso de atribuições
legais e regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida
ao esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a construção de uma Praça com Academia da Terceira ldade (ATl), na

comunidade do Sítio Maniçoba, no município de Pau dos Ferros/RN.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda legítima e
necessária da comunidade do Sítio Maniçoba, que carece de espaços públicos adequados para o
lazer, a convivência social e a promoção da saúde, especialmente para a população idosa. A
construção de uma praça equipada com uma Academia da Terceira ldade (ATl) representa uma
iniciativa de grande relevância social, alinhada aos princípios de inclusão, bem-estar e qualidade
de vida.

Além disso, a obra trará impactos positivos ao desenvolvimento social e econômico
da comunidade, valorizando a região e estimulando a interação entre os moradores. lnvestír em
infraestrutura básica como essa é uma forma de garanür o acesso igualitário a direitos
fundamentais, como o lazer e a saúde, especialmente em áreas rurais ou periféricas, onde tais
equipamentos públicos são escassos.

Municipal de Pau dos Ferros, RN,09 de abril de 2025.

. clütt ltrllct AL
DT PAU DOt IERTOT*N

é Gils êgo Gonçalves
Vereâdor

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - hüps://camarapaudosferros.rn.gov.br/

IUTAL EGTStA

_ sEssÃo oRDnÁRl^
Eeeeoyeoo Dnepnoveoo

Peu dos FerÍos,/RN I t
REcElDo Ér: j5_'§L/294J

HORA: ô4.\3